


2

1 P K

2 O

3 J

4 M K A

5 S

6 P A

7 D

8 E

9

1/ Jarní léčivka s fialovým květenstvím. 2/ Druhové jméno jahodníku. 3/ *** podléška.
4/ Jednodruhový les je ***. 5/ Bylina kvetoucí pod sněhem. 6/ Bylina – klíč k jaru.  7/
Opadavý jehličnatý strom. 8/ Jarní bylina podobná sněžence. 9/ Jedovatý jehličnan.

ÚKOL číslo  2 – NA JAŘE NAJDEŠ V LESE NEJVÍCE
KVETOUCÍCH ROSTLIN:

a) Víš proč zrovna na jaře?
b) Vybarvi vyobrazené rostliny a přiřaď k nim jejich podzemní orgány. Uděláš-

li to správně, vyjde ti lidový název pro dymnivku.

VI. KOLO
VIII. RO ČNÍK

ÚKOL číslo  1 – VYLUŠTI
TAJENKU:

            Tajenkou následující doplňovačky
je rodové jméno jednoho broučka. Nakresli
jej a vysvětli, jakým způsobem ovlivňuje
biologickou rovnováhu v lese a co se s tím
dá dělat.

1.
DYMNIVKA
DUTÁ

2. SASANKA    PRYSKYŘNÍKOVITÁ

3.      SNĚŽENKA
PŘEDJARNÍ



3

ÚKOL číslo  3 – USTŘIHNI N ŮŽKAMI T ŘI VĚTVI ČKY
DŘEVIN S PUPENY:
Nalep je nebo přišij na čtvrtku a nezapomeň napsat, o kterou dřevinu jde.

4. VIOLKA VONNÁ
5. JATERNÍK PODLÉŠKA 6. ORSEJ

JARNÍ

Ž
CIBULE

            V
ODDENEK S PLAZIVÝMI VÝHONKY

H
HYPOKOTYLNÍ
HLÍZA

O
ODDENEK

U
ODDENEK

R
KYJOVITÉ HLÍZKY
NA KOŘENECH

ILUSTRAČNÍ OBRÁZEK



4

ÚKOL číslo  2 – VYLUŠTI TAJENKU:
Ozónová  ………..

1 Z
2 K
3 Č

4 H

1/ Tato léčivka dorůstá výšky až 1 metr a má klasovité květenství se žlutými květy.
2/ Jméno této léčivky připomíná zdrobnělina našeho domácího zvířete.
3/ Náš největší brouk. Patří mezi ohrožené druhy a vyskytuje se na Křivoklátsku.
4/ Smrdutá houba s dutým třeněm.

ÚKOL číslo  3 – NEBEZPEČNÝ JEV:
� Zjisti, proč tento jev (viz tajenka doplňovačky v úkolu č. 2) vědce tak trápí a jak se

mu dá zabránit.

ÚKOL číslo  4 – TŘÍDĚNÍ ODPADU:
� Určitě třídíš odpad a víš, do které sběrné nádoby patří -  plasty, papír, sklo…
� Víš ale, kam se starou televizí, s větvemi stromů či nefunkčními zářivkami?

ÚKOL číslo  5 – ÚKOL PRO TEBE:
� Odeber kousky od tří druhů tvých odpadů a označ je barevně tak, aby barva

odpovídala barvě kontejneru, do kterého patří. Kousky přilož k  vypracovanému
úkolu.

ÚKOL číslo  6 – VYSVĚTLI POJMY:
A) OZÓNOVÁ VRSTVA B) KYSELÝ DÉŠŤ C) SKLENÍKOVÝ EFEKT

VYPRACOVANÉ ÚKOLY ODEVZDEJ DO 15. DUBNA 2011
ŠTĚPÁNCE EDLOVÉ NEBO TÝNĚ PUDIVÍTROVÉ Z OSMÉ T ŘÍDY

VII. KOLO
VIII. RO ČNÍK

ÚKOL číslo  1 –DEN ZEMĚ:
Napiš, kdy a proč
se slaví
Den Země.

Při řešení tohoto úkolu ti může pomoci například Jeseníček č.
15/2007-2008, který je k dispozici na webových stránkách
naší školy.



5

JMÉNO
KATEGORIE: 2. – 4. třída

TŘÍDA BODY
v 5. KOLE

BODY
v 6. KOLE

BODY
CELKEM

1.- Veronika Doležalová       II. 24,5 34 163,5
2.- Eva a Petr Konířovi III.B+IV. 24,5 27 157
3.- Kateřina Jančová    III.A 23 26 144
4.- Miriam Knotková    III.B 21 0 100
5.- T. Alexijová, D. Laubrová    III.A 0 0 48
6.- Kateřina Louženská    III.B 0 0 40
7.- Barbora Svatoňová      IV. 0 0 37

8.- Eva Jiroušková    III.A 0 0 31

9.- Aneta Deverová IV. 0 0 29

10.- Adéla Ujváryová    III.B 0 0 28
11.- Kateřina Jastrzebská .  III.A 0 0 22
12.- David Kadeřábek IV. 14 0 14

KATEGORIE: 5. – 8. třída TŘÍDA v 5. KOLE v 6. KOLE  CELKEM
1.- T. Uher, T. Tatzauer      V. 23 26 143,5
2.- Š. Hudčeková, K. Vanická      VI. 20 19 110
3.- A. Hronová, J. Ťažiarová       V. 0 28 80
4.- V. Hron, R. Měchura      VI. 20,5 0 78
5.- P. Sunkovská, A. Krejčová      VI. 0 0 56
6.- B. Komárková, I. Horvátová      VI. 0 0 46,5
7.- Kateřina Vančová    VIII. 0 0 31
8.- T. Bekárková, K. Brádlová     VII. 0 0 12
9.- Karina Šatánková    VIII. 0 0 11

Náš klub karate a kickboxu
působí při jesenické škole již 15 let.
Přestože kdysi začínal s šedesáti
cvičenci, je dnešní, zhruba poloviční
počet sportovců stále slušnou členskou
základnou. Tréninky probíhají každý

čtvrtek od 1800 do 1900 hodin a v současnosti směřují k přípravě na exhibiční zápas bojovníků
v Rakovníku. Věříme, že i zde se naši sportovci prosadí.

Uvedeným kontaktním sportům se věnují cvičenci různých věkových kategorií. Učí se
disciplíně a základům sebeobrany a ti, kteří vydrží déle, si mohou osvojit bojové umění a jeho
filozofii. V Japonsku je karate dokonce součástí tréninkového programu pro policisty a členy
ozbrojených sil.                                                                      Vladimír Jastrzebski, vedoucí klubu



6

Už v minulosti jsme na stránkách Jeseníčku přiblížili Indiánskou
stezku jako přírodovědně brannou soutěž, které se účastní děti a mládež
ve věku 7 – 19 let. Letošní VI. ročník se uskutečnil ve čtvrtek 7. dubna
2011 a opět na něm nechyběli žáci naší školy. Jejich konečné umístění
v soutěži i seznam disciplín, v nichž prokazovali své znalosti a dovednosti, dokládají
následující tabulky.

KAT. HLÍDKA TŘÍDA
TRESTNÉ
MINUTY

KONEČNÝ
ČAS MÍSTO

POČET
HLÍDEK

VÁCLAV HRONMCH
RADIM MĚCHURA

VI. 30 1 : 29 : 00 3. 10

PETRA SUNKOVSKÁMD
BÁRA KOMÁRKOVÁ

VI. 36 1 : 48 : 05 3. 12

TOMÁŠ VYLETA
MICHAL ŽEBRAKOVSKÝ

VII. 50 2 : 16 : 50 4.

JAROSLAV MUTÍNSKÝ
SCH

ZDENĚK NOVOTNÝ
VIII. 105 2 : 46 : 00 8.

13

BÁRA HAVLÍ ČKOVÁ
KATKA VANICKÁ

VI. 52 2 : 22 : 40 1.

ŠÁRKA HUDČEKOVÁ
SD

VERČA KVÍDEROVÁ
VI./VII. 65 3 : 03 : 35 10.

11

DOMINIK SÁRADCH
MICHAL TATZAUER

IX. 47 2 : 28 : 10 9. 9

T
U

R
IS

T
IC

K
É

,
T

O
P

O
G

R
A

F
IC

K
É

A
 O

C
H

R
A

N
Á
Ř

S
K

É
Z

N
A
Č

K
Y

P
Ř

ÍR
O

D
N

Í
A

 K
U

LT
U

R
N

Í
P

A
M

Á
T

K
Y

LÉ
Č

IV
É

 R
O

S
T

LI
N

Y

C
H

R
Á

N
Ě

N
É

R
O

S
T

LI
N

Y

D
Ř

E
V

IN
Y

H
O

U
B

Y

S
A

V
C

I

P
T

Á
C

I

R
Y

B
Y

P
LA

Z
I

A
 O

B
O

JŽ
IV

E
LN

ÍC
I

H
M

Y
Z

S
T

O
P

Y

O
C

H
R

A
N

A
P
Ř

ÍR
O

D
Y

N
E

R
O

S
T

Y
A

 H
O

R
N

IN
Y

A
S

T
R

O
N

O
M

IE

T
O

P
O

G
R

A
F

IE

U
Z

LO
V

Á
N

Í

S
T

A
V

B
A

 S
T

A
N

U

O
H

N
IŠ

T
Ě

A
B

E
C

E
D

A
T

Á
B

O
R

N
ÍK

A

P
Ř

E
C

H
O

D
 L

A
N

O
V

É
LÁ

V
K

Y

H
O

D
 O

Š
T
Ě

P
E

M

K
LÁ

D
A

S
T
Ř

E
LB

A
 Z

 L
U

K
U

O
D

H
A

D
V

Z
D

Á
LE

N
O

S
T

I

S
T
Ř

E
LB

A
 Z

 P
R

A
K

U
Sraz na nádraží jsme měli ve čtvrtek ráno v 7:25. Hlavou

se nám honily myšlenky na nadcházející soutěž, a tak jsme si
ještě ve vlaku procvičovali uzly, morseovku a topografické

značky. Opakování je totiž matka moudrosti.
V Rakovníku jsme došli kolem psího útulku až

na "Jílák", kde Indiánská stezka probíhala. Akorát tam
začínaly soutěžit děti z nejmladší kategorie. Já (Bára

Komárková) a Péťa Sunkovská jsme vyrazily na trasu
hned po nich. Nejprve jsme stavěly stan a potom běžely do lesa

k dalším stanovištím. Asi v půlce trasy mě Péťa už musela vzít na záda, protože mě strašně
bolely nohy.

Jakmile se vrátily mladší kategorie, přišli na řadu starší žáci. Ve 13:45 už ale bylo po
všem a odcházelo se na nádraží. Zpáteční cesta do Jesenice nám ale nepřinesla nic dobrého.
Mezi Oráčovem a Jesenicí totiž ležel přes trať spadlý strom. A tak jsme dlouhé minuty čekali
ve vlaku. Pak nám pan průvodčí sdělil, že musíme zacouvat až do Pšovlk a tam pro nás prý
přijede autobus. Domů jsme se tak vrátili s velkým zpožděním. Soutěž ale byla zajímavá a snad
jsme v ní školu dobře reprezentovali!
                                                                  Napsaly Bára Komárková a Petra Sunkovská, VI. třída



7

Rakovník 6. 4. 2011

6. ROČNÍK 7. ROČNÍK 8. ROČNÍK
JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO

Šárka
Hudčeková

   7 10.-13.
Tomáš
        Vyleta

   5  9.-10.
Daniel
        Skála

   12   2.-4.

V kategorii soutěžilo 21 žáků V kategorii soutěžilo 16 žáků  V kategorii soutěžilo 9 žáků

Úspěšným řešitelem se stal každý, kdo v soutěži získal alespoň 9 bodů.

SK Rakovník 15. 4. 2011

CELKOVÉ POŘADÍ: 1. místo:   3. ZŠ RAKOVNÍK
2. místo:   ZŠ NOVÉ STRAŠECÍ
3. místo:   2. ZŠ RAKOVNÍK
4. místo:   ZŠ ČISTÁ



8

SOUTĚŽNÍ
KUPON

JM.

TŘ.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1/Poštovní úřad. 2/Učebnice. 3/Drahý kámen. 4/Jméno zpěváka
Gotta. 5/Velké dveře. 6/Protějšek samice. 7/Podnebí. 8/Požárník.
9/Jedovatý hřib. 10/Správce farnosti. 11/Metropole ČR. 12/Umělá
bytost rabbiho Löwa. 13/Cizopasník. 14/Část věty. 15/Jméno paní
učitelky Valešové. 16/Část obličeje. 17/Samec ovce domácí.
18/Opak předku. 19/Strach.
NÁPOVĚDA:   SAFÍR, GOLEM.

ŘEŠENÍ HÁDANKY
Z ČÍSLA 14/2010-2011:

1.- TAJEMNÝ ALTÁN
           Při prohlídce altánu objevil
inspektor v kleci mrtvého kanára.
To dokazovalo, že pan Rott i jeho
kanárek byli otráveni jedovatým
plynem, který zaplnil místnost.

Inspektor Perner a seržant Vít byli
kolem půlnoci v parku. Už celé tři
hodiny očekávali jistého zločince,

který měl údajně v parku svoji skrýš. Už se chystali
k odchodu, když ticho přerušil hluk motoru. Někde
velice blízko projížděl nějaký automobil.
„Kdo může jezdit parkem takhle v noci?“ podivil se
inspektor. „Vypadá to, že mířil dolů  k jezírku.“ Oba se
hned vydali směrem, odkud slyšeli zvuk motoru. U
jezírka však žádné auto nestálo. Po chvíli ale našli
v trávě ležet člověka. Když se k němu sklonili, zjistili,
že je mrtev jen čtvrt, maximálně půl hodiny. Měl
prostřelenou hlavu. Vedle něho ležel revolver, z něhož
bylo nedávno vystřeleno.
„Sebevražda?“ zeptal se seržant Vít.
„Moc pochybuji,“ odpověděl inspektor Perner. „Bude to
vražda, ale nestala se tady v parku. Toho člověka
zastřelili někde jinde a sem ho jen přivezli a chtěli, aby
to vypadalo jako sebevražda.“
Z čeho inspektor usoudil, že jde o vraždu spáchanou
jinde než v parku?
                                 Čerpáno z knihy Luďka Brožka
                                 Záhady pro detektivy začátečníky

Newyorský
univerzitní
profesor Robert Landgon je jedné
noci přivolán do Louvru k vraždě

místního správce Sauniera, který za sebou zanechal spoustu mystických šifer a symbolů.
S pomocí policejní kryptoložky a vnučky zavražděného Sophie Neveuové začíná odkrývat sérii
ohromujících informací skrytých v dílech renesančního umělce Leonarda da Vinci, které
neomylně vedou k pradávné organizaci střežící dva tisíce let staré tajemství.
Tolik nápověda k názvu dobrodružného filmu, který je tajenkou dnešní doplňovačky…


